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Úvod

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim je v českém

právním prostředí stále poměrně čerstvým tématem. Ode dne, ke kterému nabyl účinnosti zákon

č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, který koncept trestní

odpovědnosti právnických osob v České republice zavedl, však již uplynulo osm let a stále

nejsou vypořádány některé otázky, které se již na počátku účinnosti tohoto zákona zdály být

uchopeny nekomplexně a nedostatečně.

Tato práce je zaměřena na procesní část problematiky trestní odpovědnosti právnických

osob, tedy na trestní řízení proti nim. Autorovým cílem však není komplexní popis veškerých

souvisejících pojmů a všech částí a stádií trestního procesu proti právnické osobě, nýbrž

zaměření se na několik specifických institutů, které lze v řízení proti právnické osobě použít, či

situací, které mohou v takovém řízení nastat. Poměrně skoupá právní úprava obsažená v zákoně

o trestní odpovědnosti právnických osob pak indikuje, že rozebírané instituty jsou problematické

a vyvolávají jak teoretické diskuse, tak i rozkoly v aplikační praxi.

Pro uchopení řešené problematiky je nutné nejprve základně vymezit a charakterizovat

pojem trestní odpovědnosti právnických osob, částečně se zabývat důvody přijetí takovéto

úpravy a taktéž stručně obsáhnout ty právní předpisy, kterými se trestní řízení proti právnickým

osobám řídí. Takové základní uvedení do tématu je obsaženo v obecné části této práce.

Z procesního hlediska, které je středobodem této práce, se autor nezabývá popisem

veškerých stádií trestního řízení proti právnické osobě, a to zejména z důvodu značného překrytí

s klasickou úpravou trestního řízení proti osobě fyzické obsaženou v trestním řádu. Zvláštní část

této práce je tedy zaměřena na specifické instituty, které jsou v návaznosti na zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob buď zcela nově ustaveny, či s ohledem na charakter právnické

osoby nabourávají dosavadní úpravu a z povahy věci je použít nelze, nebo je jejich aplikace

omezena či konkretizována.

Záměrem autora je tedy analyzovat vybrané aspekty trestního řízení proti právnickým

osobám, které v praxi mohou působit výkladové či aplikační problémy, a to za použití

standardních metod jazykového a systematického výkladu, dále metody analyticko-deskriptivní,

přičemž v určitých aspektech bude poskytnuta komparace se slovenskou právní úpravou, která je

naší právní úpravě velmi blízká. Cílem práce je pak sumarizovat ve vztahu k popisovaným

specifickým institutům jejich zákonnou úpravu a dosavadní pohledy odborníků a zjistit, zda jsou
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v nynější podobě tyto konkrétní instituty racionálně a použitelně aplikovatelné, nebo zda stále

působí interpretační potíže.
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I. Obecná část

1.1.Trestní odpovědnost právnických osob v České republice

1.1.1. Pojem trestní odpovědnosti právnických osob

V České republice byla trestní odpovědnost právnických osob do roku 2011 dosud

neznámým pojmem. Právě v roce 2011 byl přijat zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, který ji do českého právního řádu s účinností od 1. 1. 2012

zavedl.1

Jelínek v souvislosti s tématem zavedení trestní odpovědnosti právnických osob předně

upozorňuje na jeho ožehavost, přičemž uvádí, že: „Trestní odpovědnost právnických osob je

jednou z nejspornějších otázek trestněprávní teorie. Jde o téma mimořádně sporné, kontroverzní.

Je tomu tak proto, že trestní odpovědnost právnických osob problematizuje osvědčený systém

základních principů kontinentální evropské právní kultury. Ustupuje od zásady individuální

trestní odpovědnosti, narušuje staletími uznávanou zásadu evropského kontinentálního práva, že

trestní odpovědnost je odpovědností individuální, odpovědností fyzické osoby. Trestní právo

kontinentálního typu od počátku 19. století počítalo s pachatelem jako osobou fyzickou, tedy

bytostí z masa a kostí, bytostí myslící, cítící, mající vůli, nikoliv s bytostmi neviditelnými a

nemateriálními.“2

Samotný pojem trestní odpovědnosti právnických osob může být předmětem zevrubného

zkoumání, přičemž jej nelze vykládat pouze jediným dogmatickým pohledem. Vymezení pojmu

se prolíná s rozlišováním různých koncepcí trestní odpovědnosti právnických osob. Ve světě se

vyvinulo několik koncepcí postihu protiprávního jednání právnických osob, přičemž zásadně lze

rozlišovat (i) model anglo-americký, který taktéž není jednotvárný a konzistentní, a to s ohledem

na různé úpravy v zemích Commonwealthu či v USA, kde se dokonce liší úprava v jednotlivých

federálních státech, a (ii) model kontinentální, ve kterém se vyčlenily tři následující koncepce:

1. Pravá trestní odpovědnost právnických osob

- Úprava trestní odpovědnosti je obsažena buď přímo v obecném trestním zákoně

(Francie, Nizozemí, Dánsko, Finsko a jiné státy), nebo ve speciálních zákonech

1 JELÍNEK, J. a kolektiv: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, s. 364.

ISBN 978-80-7502-236-3.
2 JELÍNEK, J., HERCZEG, J.: Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob. Komentář s judikaturou. 2. vydání.

Praha: Leges, 2013, s. 12. ISBN 978-80-87576-43-4.
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o trestní odpovědnosti právnických osob (Polsko, Maďarsko, Slovinsko,

Rakousko a jiné státy). Právnickým osobám jsou ukládány trestní sankce

v trestním řízení. Jednotlivé úpravy se mohou lišit, pokud jde o vymezení

okruhu právnických osob podléhajících trestněprávním sankcím, rozsah jejich

kriminalizace, možnosti sankcionování i zvláštnosti řízení proti nim.3

2. Nepravá trestní odpovědnost právnických osob

- Tato právní úprava zachovává individuální trestní odpovědnost fyzické osoby a

umožňuje postihnout právnickou osobu ve formě ochranného opatření nebo jiné

podobné sankce. Tím činí případnou odpovědnost právnické osoby závislou

na trestní odpovědnosti konkrétní fyzické osoby. Takovou fyzickou osobu se

však v některých případech nemusí podařit prokázat. Sankce vůči právnické

osobě tak nastupují v zásadě až poté, co o trestném činu konkrétní osoby již bylo

rozhodnuto.4

3. Administrativněprávní odpovědnost právnických osob

- Regulace a postih protiprávního jednání právnických osob splňující požadavky

ukládání účinných a přiměřených sankcí právnickým osobám, jak je vyžadováno

na základě mezinárodních smluv a doporučení, jsou možné taktéž na poli

správního práva, nikoliv pouze v trestněprávní rovině. Jako příklad může sloužit

německá koncepce.

1.1.2. Důvody přijetí právní úpravy

Argumenty pro a proti přijetí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim byly v posledním desetiletí na poli trestního práva klasickým tématem. Ačkoliv dosud

nelze bez dalšího konstatovat, že se toto odvětví plně v české právní kultuře zapracovalo, témata

řešená v souvislosti s ním se postupem času mění a prohlubují.

Mezi důvody, proč trestní odpovědnost právnických osob nezavádět, patří předně

skutečnost, že právnická osoba je pouze fikcí a nemůže sama zaviněně jednat. Jelínek pak

argumenty proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob sumarizuje následovně:5

3 JELÍNEK, J.: Trestní odpovědnost právnických osob. Praha: Linde, 2007, s. 22. ISBN 978-80-7201-683-9.
4 JELÍNEK, J. a kolektiv: Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, s. 368.

ISBN 978-80-7502-236-3.
5 JELÍNEK, J. a kolektiv: Tamtéž, s. 366.

5

1. Právnická osoba je fikcí, umělou konstrukcí bez reálného podkladu, která nemá

vlastní vůli, přičemž bez vůle nelze mluvit o její vině a ani trestní odpovědnosti.

Právnické osoby nejsou tedy způsobilé jednat v trestněprávním smyslu, jak to

vyžaduje objektivní stránka skutkové podstaty trestného činu.6

2. Právnické osoby taktéž nejsou schopny jednat zaviněně. Jelikož je klasické

individuální trestní právo spjato s psychickými stavy, o kterých lze usuzovat jen ve


[…]


osobám, které jsou s přihlédnutím k povaze právnické osoby a vztahu speciálních a obecných

norem trestního práva při jejich užití v praxi problematické. Zpracovány tak byly otázky

zastoupení právnické osoby v řízení, práva odepřít výpověď v řízení proti právnické osobě

z pohledu více subjektů, společného řízení proti fyzické a právnické osobě, zajišťovacích

institutů, existence důkazního břemene a konečně také specifický vztah trestního řízení s řízením

přestupkovým.

Jak analýza jednotlivých témat obsažená v této práci napovídá, jsou tato předmětem

odborných diskusí či článků, přičemž v teoretické rovině se pro jejich aplikaci ve většině případů

s různou měrou úspěchu nachází vhodná cesta či doporučení pro zákonodárce. Jak se však

shoduje většina odborné veřejnosti, které nezbývá než přitakat, skutečné rozklíčování některých

otázek přinese až rozhodovací praxe soudů. Ta však za dosavadní období není četná, a bude tedy

zejména na orgánech činných v trestním řízení, aby zdokonalily své postupy v řízení proti

právnickým osobám a inspirovaly se například v názorech expertů právní vědy, což lze spatřovat

například v přehodnocení přístupu k důkaznímu břemeni v dokazování splnění podmínek

ust. § 8 odst. 5 ZTOPO.
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Zůstávají zde samozřejmě témata, která je do budoucna nutné uchopit lepším či

komplexnějším způsobem, ať je to například začlenění institutu nutné obhajoby právnické osoby

alespoň v nejzávažnějších případech, nebo přesné stanovení postupů pro prokázání splnění

podmínek pro vyvinění se právnické osoby. Ve vztahu nejen k aspektům rozebraným v této práci

bude klíčový postoj soudů, zejména vyšších instancí. S přihlédnutím k rostoucímu trendu užití

právnických osob je rozšíření trestněprávní agendy v této oblasti velice pravděpodobné. Lze tedy

předpokládat, že judikatura se bude v odvětví trestní odpovědnosti právnických osob dále

rozvíjet.
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Trestní řízení proti právnickým osobám

Abstrakt

Trestní řízení proti právnickým osobám přináší s ohledem na charakter právnické osoby

jakožto fikce mnohé zvláštnosti oproti standardnímu trestnímu řízení proti osobě fyzické. Cílem

této práce je rozebrat určité specifické instituty, jejichž výklad a aplikace jsou problematické

vzhledem k prolínání procesní úpravy obsažené v zákoně č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim, s klasickou úpravou obsaženou v trestním řádu.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. V obecné části, která tuto práci uvozuje, jsou

stručně rozebrána tradiční témata spojená s látkou trestní odpovědnosti právnických osob, tedy

důvody a motivy jejího přijetí, její koncepce, její prameny a právní úprava včetně jejích

průběžných změn. Meritem práce je pak její zvláštní část, která se v šesti kapitolách věnuje

specifickým institutům a otázkám trestního řízení proti právnickým osobám.

Postupně je ve zvláštní části této práce analyzována problematika zastoupení právnické

osoby v řízení, kdy jsou rozebrány jednotlivé subjekty, které mohou za právnickou osobu

v trestním řízení činit úkony. Dále se pak práce zabývá právem právnické osoby odepřít

výpověď v řízení proti ní a s tímto právem spojenou zásadou zákazu nucení k sebeobviňování.

Shrnuta jsou témata společného řízení proti fyzické a právnické osobě, ale i problematika

zajišťovacích institutů použitelných proti právnické osobě, a to z hlediska těch použitelných

z obecné úpravy trestního řízení, těch z povahy věci vyloučených, a nakonec těch týkajících se

výlučně právnické osoby. Rozebrána a vyvrácena je dále existence důkazního břemene tížícího

právnickou osobu ve vztahu k prokazování určitých skutečností v řízení. Závěrečnou kapitolou

zvláštní části je pak analýza vztahu trestního a přestupkového řízení s uvedením situací, které

mohou v praxi nastat.

Klíčová slova: trestní řízení, právnická osoba, trestní právo procesní
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Criminal proceedings against legal entities

Abstract

Regarding the character of a legal entity as a fiction, criminal proceedings against legal

entities differ in many ways in comparison with standard criminal proceedings against a natural

person. The aim of this work is to analyze certain specific institutes, whose interpretation and

application is problematic with respect to the interweaving of the procedural regulation

contained in Act No. 418/2011 Coll. on penal liability of legal entities and proceedings against

them, with the classic regulation contained in the Criminal Procedure Act.

This thesis is divided into two main parts. The theoretical one, which serves as the

introduction of the whole work, briefly discusses traditional topics related to the substance of

penal liability of legal entities, i.e. reasons for its adoption, its concept, its sources and

legislation, including their ongoing changes. The merit of the work is, however, its special part,

which in six chapters deals with specific institutes and issues of criminal proceedings against

legal entities.

Gradually, in the special part of this thesis, the issue of the representation of a legal entity

in proceedings is analyzed and individual subject that can perform acts on behalf of a legal entity

in criminal proceedings are discussed. Furthermore, the work deals with the right of a legal entity

to refuse to testify in proceedings against itself and it also analyzes the related principle of the

prohibition of coercion of self-blame. The special part also includes the summarization of topics

like joint proceedings against natural person and legal entity or the issue of detention institutes

applicable against legal entities, which are dealt with in terms of those applicable from the

general regulation of criminal proceedings, those excluded by nature and finally those

concerning exclusively legal entities. The existence of the burden of proof lying with a legal

entity in relation to proving certain facts during proceedings is further analyzed and refuted. The

final chapter of the special part contains the analysis of the relationship between criminal and

misdemeanor proceedings with an indication of situations that may occur in practice.

Klíčová slova: criminal proceedings, legal entity, criminal procedure