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1. Charakteristika tématu:

Řízení proti právnickým osobám je velmi obtížný diplomní úkol. Kandidát nemůže k úspěšnému
řešení provést pouhou kompilaci z učebnic a příruček, jako se to stává u tradičně
zpracovávaných témat. Musí reagovat na rychle se vyvíjející aplikační praxi a rozmanité názory
publikované v odborných periodikách a jiných materiálech. Problematika vyžaduje výborné
zvládnutí látky trestního práva daleko nad rámec základního kurzu a také určitou zkušenost
s reálným průběhem trestního procesu.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Předložená práce je systematicky rozdělena do části obecné, kde autor pojednává o základních
principech trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, a na část zvláštní, kde jsou
detailně rozebírány jednotlivé procesní otázky. Autor se kromě otázek právního zastoupení a
jednání za právnickou osobu zaměřuje především na aplikaci různých procesních garancí v tomto
typu řízení (zásada nemo tenetur) a na různá specifika dokazování. Tak je např. analyzován postup
při „výslechu“ právnické osoby. Detailní pozornost je věnována zajišťovacím institutům, které jsou
použitelné vůči právnickým osobám nebo proti osobám fyzickým v trestním řízení proti osobě
právnické. Dále se autor zabývá otázkou důkazního břemene v daném řízení a jeho vztahem k řízení
přestupkovému.

Práce zaujme širokým okruhem použitých zdrojů, včetně zahraničních publikací. Autor nastudoval
soudní rozhodnutí i materiály Nejvyššího státního zastupitelství. Z hlediska právní komparace se
autor zaměřuje hlavně na slovenskou právní úpravu. Text nemá pouhý kompilační charakter; autor
dokáže své prameny hodnotit a vede s nimi určitou diskusi. Je patrná jeho snaha vytvořit aktuální
odborný text, který by byl skutečným přínosem pro třídění a pochopení složité látky.
Kromě ryze praktických aplikačních otázek práce obsahuje i cenné zobecňující teoretické úvahy a
pokusy o systematické uchopení problému. Autor hledá zejména zvláštnosti řízení proti právnickým
osobám, ale dokáže současně na jejich příkladu ilustrovat i obecnější fenomény. Předložená práce
je cenná tím, že dokazuje schopnost kandidáta pochopit podstatu procesních stadií a institutů právě
prostřednictvím složitého tématu právnických osob. Text i přes odtažitost a náročnost materie
dokáže udržet pozornost čtenáře.
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Respekt vzbuzuje pečlivost diplomanta, který se zamýšlí nad použitelností jednotlivých ustanovení
trestního řádu v řízení proti právnickým osobám. Při aplikaci záruk spravedlivého procesu zastává
diplomant spíše extenzivní (liberální) stanoviska, která opírá o četné citace z uznávaného díla
Jiřího Jelínka a Jiřího Herczega.

Účast právnické osoby v trestním řízení je nutné zajistit prostřednictvím konkrétní fyzické osoby.
Diplomant podrobně rozebírá jednotlivé možnosti, které k naplnění tohoto cíle dává zákonná
úprava v ČR. Zabývá se postavením tzv. osoby oprávněné činit úkony za právnickou osobu podle §
34 odst. 1 TOPO. Poukazuje však i na možnost právnické osoby zvolit zmocněnce, jenž se bude
prokazovat plnou mocí. Dále autor zkoumá odlišnosti, pokud jde o možnost právnické osoby zvolit
si obhájce z řad advokátů. Správně upozorňuje na absenci institutu nutné obhajoby. Autor se
zamýšlí nad možným úskalím této plurality osob (včetně ustanoveného opatrovníka), které jménem
právnické osoby jednají. Jeho detailní rozbor této otázky zahrnuje i nejnovější nálezy Ústavního
soudu, jež se naznačené otázky dotýkají (zejména nález ve věci IV. ÚS 3139/19).
Pokud jde o vhodnost absence nutné obhajoby, diplomant zasvěceně konfrontuje názory vyjádřené
v literatuře. Polemizuje s názorem, který za hlavní argument proti institutu nutné obhajoby u
právnických osob označuje nemožnost uložení nepodmíněného trestu odnětí svobody. Je ovšem
pochybné, zda obstojí autorův paušální odkaz na požadavek rovnosti.
Za podnětnou a pečlivě zpracovanou považuji rovněž kapitolu věnovanou zákazu nucení
k sebeobviňování. Autor sdílí názor, že toto právo je třeba poskytnout i právnickým osobám
(odkazuje v tomto ohledu na starší nálezy Ústavního soudu i na relevantní rozsudky
ESLP).Pozornosti diplomanta neuniká ani složitá otázka společného řízení proti právnické a fyzické
osobě. S dobrým porozuměním, ač poněkud popisně jsou zpracovány pasáže věnované zajištění
osob a věcí.
Autor vnímá trestní řízení proti právnickým osobám jako nedořešenou, stále otevřenou materii.
Předložená studie může být pro tuto oblast příspěvkem, který kvalitou předčí i mnohé studie
publikované k dané problematice v odborných periodikách.
Práce má všechny formální náležitosti, vyznačuje se logickou stavbou, přehlednou úpravou i
korektně vedeným poznámkovým aparátem. Po stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Autor při obhajobě může shrnout základní rozdíly mezi českou a slovenskou úpravou řízení
proti právnickým osobám. Dále může odpovědět na následující otázky:
Může právnická osoba požádat o navrácení lhůty k podání odvolání?
Jak může právnická osoba projevit účinnou lítost?
Jaký má trestní řízení vliv na promlčení odpovědnosti právnické osoby za správní delikt?

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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